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UČITEĽ: Podstatné meno pľúca je 

podľa vzoru ... 

ŽIAK:  podľa vzoru ... ... žena 

s r d c e @ z s k r s t i t e a . s k  
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Milí žiaci, rodičia, učitelia, priatelia, 

po prázdninách sme sa v septembri stretli v škole a začali 

nový školský rok 2022/2023. Prešiel štvrťrok, počas ktorého sme 

sa učili, zážitkovo vzdelávali na exkurziách, riešili rôzne olympiády, 

e-testy, súťažili, športovali, navštívili sme aj kultúrne podujatia, 

pracovali na projektoch, písali sme úlohy, písomky a chodili na 

krúžky. Aktuálne sme v druhom štvrťroku a pomaly sa schyľuje 

k záveru prvého polroku. 

Naše školské spoločenstvo prežíva paralelne s tým školským 

rokom aj cirkevný rok. Po nástupe do školy sme ako jedna rodina 

ďakovali za úrodu, ktorú nám dobrý Boh požehnal, aby sme 

nehladovali. Slávili sme svätú omšu plní vďačnosti za veci všedné, ale nie až také samozrejmé. Prišiel október a s ním 

modlitba posvätného ruženca – každý deň spoločný desiatok do školského rozhlasu na rôzne úmysly – za žiakov, 

učiteľov, rodičov, kamarátov, kňazov, za pokoj v rodinách i vo svete. Zapojili sme sa do modlitbovej výzvy Milión detí sa 

modlí ruženec. V novembri sme zašli na cintorín, aby sme v modlitbách pamätali na tých, ktorí nás predišli do večnosti. 

Každý týždeň sa v kaplnke slávi svätá omša za účasti jednotlivých tried. Žiaci sa zapájajú do liturgických služieb, 

miništrovania či spevu. Kňazi sú tu pre nás aj pred každým prvým piatkom, a tak má každý (počnúc štvrtákmi) 

možnosť pristúpiť k sviatosti zmierenia. Nezostali sme len pri 

modlitbách. V našej škole sme privítali starých rodičov, aby sme 

im poďakovali za to, že ich máme a prejavili im svoju lásku počas 

Dňa úcty k starším. Pamätali sme aj na osamelých starkých 

v domovoch dôchodcov a chceli sme ich potešiť. V našej škole sa 

naplnilo 26 škatúľ rôznymi drobnosťami a krásnymi pozdravmi.  

 Rovnako ako v rodinách, aj v triedach sa zažínajú postupne 

sviece na adventnom venci. Spoločne očakávame narodenie 

nášho Spasiteľa Ježiša Krista. V tomto radostnom očakávaní nás 

navštívil aj svätý Mikuláš a povzbudil nás ku konaniu dobrých 

skutkov v skrytosti. Všetci sa tešíme na zdobenie stromčeka 

a darčeky – čo zaiste nebude chýbať ani na triednych besiedkach. 

A potom prídu vytúžené vianočné prázdniny! Budeme radi, ak si 

počas nich nájdete čas na prečítanie vianočného čísla časopisu 

Srdce.  

 Do nasledujúcich dní Vám zo srdca (i zo SRDCA ) prajeme 

požehnané a pokojné prežitie vianočných sviatkov.            

 

                                                   

   Nech sú všetky srdcia naplnené láskou a radosťou z narodenia Ježiša Krista! 

                                                                                                                                    

                                                                                                                 redakcia  
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POĎAKOVANIE ZA ÚRODU 
Dávid Baloga, IV. tr.  
 

Niekedy sa môže stať, že niekto nemá nič na 

desiatu. A môže sa stať aj to, že niekomu sa nič 

neurodí v záhradke. Potom nasleduje nedostatok 

a možno aj hlad. Keď sa nám niečo urodí a máme 

čo jesť, máme si to vážiť a poďakovať sa za to Pánu 

Bohu. Preto sme aj my v Základnej škole svätého 

Jána Krstiteľa v Spišských Vlachoch ďakovali za 

úrodu. Spolu sme išli do nášho kostola na svätú 

omšu, ktorú slúžil pán kaplán Peter Kandra. Na 

svätej omši spieval aj školský zbor. Spieval veľmi 

pekne. Pán kaplán na konci svätej omše požehnal zeleninovo-ovocné koše. Sme vďační za úrodu v záhradke aj za to, že 

máme stále čo na desiatu. 

SPOMIENKA NA SPOLOČNÝ RUŽENEC 
Mária Kovalčíková, VIII. tr.  
 

Po dlhom čase sme sa všetci, 

od najmladších prvákov po 

najstarších deviatakov, stretli 

spolu v telocvični školy. 

Zapojili sme sa do aktivity 

Milión detí sa modlí ruženec.  

V telocvični na hlavnej stene 

bol zavesený veľký farebný 

obraz Panny Márie a obrovský 

ruženec vyrobený z gaštanov. 

Keď sme už boli všetci usadení 

a pripravení na modlitbu 

ruženca, prišiel k nám pán 

dekan Vojtašák.  Najprv sme 

všetci so školským zborom zaspievali pieseň Čakajú ťa nástrahy. A potom  sme sa už začali všetci modliť. Vpredu boli 

vybraní žiaci, postupne sa striedali a do mikrofónu sa predmodlievali modlitbu Zdravas Mária. Modlili sme sa radostný 

ruženec a pred každým desiatkom sme čítali krátke zamyslenie. V telocvični vládla príjemná a veselá nálada. Tí najmenší 

si so sebou doniesli vlastné ružence. Modlitbu sme ukončili spoločným zasvätením sa Panne Márii. Pri odchode zbor 

vyprevádzal žiakov svojím spevom. Som rada, že sa nám naskytla takáto možnosť a celá škola sme sa mohli spojiť 

v spoločnej modlitbe ruženca.  
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PIRÁTI KRÁSY 

 

PIRÁTI KRÁSY 

 

 

RECITAČNÉ SÚŤ AŽE  

Mgr. Lucia Balogová 
 

 

 

Okrem najznámejšej recitačnej súťaže 

Hviezdoslavov Kubín majú žiaci možnosť 

zapojiť sa aj do súťaže v umeleckom prednese 

duchovnej poézie a prózy. Diecézny 

katechetický úrad Spišskej diecézy tento rok 

vyhlásil 9. ročník súťaže Piráti krásy. Témou 

tohto ročníka bola Tradícia slovenskej duše – 

slovenská identita, rodina, kresťanské hodnoty. Výber textov bol naozaj 

náročný. Našu školu úspešne v oblastnom kole reprezentoval Adam Baloga 

(VIII.tr.) a postúpil do diecézneho kola. Konalo sa 16.11.2022 v priestoroch 

Kňazského seminára biskupa Jána Vojtaššáka v Spišskej Kapitule. Spomedzi 

súťažiacich z Oravy, Liptova a Spiša získal 2. miesto. Podujatie svojím 

spevom a recitáciou obohatili aj bohoslovci kňazského seminára.  

 

  

ŠPRINCOVE KROMPACHY 

 

Na počesť významného rodáka 

z Krompách, kňaza, básnika, 

predstaviteľa Katolíckej moderny – 

Mikuláša Šprinca – sa 25. 11. 2022 

uskutočnil 19. ročník súťaže 

Šprincove Krompachy. Toto podujatie 

každoročne prebieha pod záštitou 

Farského úradu v Krompachoch, 

Mesta Krompachy a Miestnej organizácie Matice slovenskej. Do 

tohto ročníka sa zapojilo 19 škôl a vyše 100 súťažiacich. Našu školu 

reprezentovalo 10 žiakov: Lukáš Ondov (II. A), Jakub Olekšák  (II. B), 

Zuzana Knišová, Radoslav Klešč, Katarína Veselá (III. tr.) Dávid 

Baloga (IV. tr.), Emily Kochanová (V. A), Ema Lesniaková, Katarína 

Knišová (VII. B) a Vivien Kleščová (VIII. tr.). Program sa začal svätou 

omšou, po ktorej nasledovala samotná súťaž. Ocenení boli Lukáš 

Ondov – 3. miesto, Dávid Baloga – 1. miesto a Vivien Kleščová – 2. 

miesto, každý vo svojej kategórii. Ďakujeme za reprezentáciu školy 

a prajeme veľa pekných chvíľ pri stretnutí s umeleckým slovom.  

foto: www.dkuspis.sk 
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TERÉNNE POZOROVANIE  

Darina Perháčová, V. B 
 

Hneď prvý deň po prázdninách nám naša triedna učiteľka 

oznámila, že v stredu 7. septembra pôjdeme na terénne 

pozorovanie na Dreveník. Náš výlet začal návštevou 

Kostola Ducha Svätého v Žehre, ktorý je zapísaný do 

zoznamu  kultúrneho  dedičstva UNESCO. Ďalej sme 

navštívili kaštieľ v Hodkovciach a jeho peknú záhradu. Na 

konci záhrady bol malý kostol a hrobky bývalých majiteľov 

kaštieľa. Niektorí z nás si odniesli z tohto pekného miesta 

rôzne suveníry. Naša ďalšia cesta viedla úzkym strmým 

chodníkom na Dreveník. Kedysi dávno sa tam ťažil travertín. Teraz je to Národná prírodná rezervácia. Pani učiteľka nám 

rozdala úlohy z geografie, biológie a dejepisu. My sme sa ich snažili vyriešiť. Najzaujímavejšia úloha bola vyhľadať 

zákonom chránené rastliny na danom území. Naspäť sme sa vracali asfaltovou cestou do Žehry, kde sme nastúpili na 

autobus do Spišských Vlách. Počasie bolo nádherné a my sme mali stále pocit, že prázdniny ešte neskončili. 

 

DEŇ OBETÍ HOLOKAUSTU A RASOVÉHO NÁSILIA 
Mgr. Zuzana Kandrová – Mgr. Slávka Kovalčíková 

 
Deň 9. september sa spája s pamätným Dňom obetí holokaustu a rasového násilia. Aj naša škola si túto historickú 

udalosť pripomenula. V koncertnej sále sa vystriedali žiaci 2. stupňa, aby si vypočuli informácie o holokauste. Žiaci 

sledovali prezentáciu, ktorá obsahovala dobové fotografie, vyjadrenia obetí, historické fakty i ukážku piesne – židovský 

nárek. Na objasnenie problematiky holokaustu, života obetí – Židov, poslúžili názorné ukážky predmetov dennej potreby 

židovskej kultúry. Vieme, že ľudské práva a hodnoty ako je právo na život, náboženská sloboda, sú zakotvené v ústave                

a majú sa uplatňovať ako prirodzená súčasť našich moderných dejín. Pozorujeme, že sa tieto práva ľudí porušovali tak 

v minulosti, ako i dnes. Holokaust – systematická likvidácia určitých skupín obyvateľstva (napr. Židov, telesne a duševne 

postihnutých, Rómov), sa vykonávala v rokoch 1939 – 1945. Prebiehal vo viacerých fázach, od vyčlenenia skupín ľudí 

z verejného života, pozbavenia majetku, po deportáciu do koncentračných táborov, s konečným riešením – smrť. 

 

Z NÁZOROV ŽIAKOV: 
„Strašné. Zomieranie v bolestiach, strach o svoju rodinu a blízkych. Myslím si, že to bola najsmutnejšia, najhoršia 

udalosť v histórii ľudstva.“ Viktória Jánošíková, IX. B 

„Nemala so z toho dobrý pocit, keď som si predstavila, koľko ľudí vtedy zomrelo. Najhoršie na tom je, že tí ľudia 

nikomu nič nespravili a aj tak umreli. Zobrali im všetko, osobné veci, meno – identitu, boli už len číslom 

(vytetovaným na predlaktí). Naučila som sa, že sa k ľuďom máme správať bez ohľadu na rozdielnosť ich farby 

pleti, národnosti, náboženstva   a neprechovávať k nim nenávisť.“ Viktória Lichvariková, IX. B 

„Keď som o tom počúvala, nevedela som si predstaviť, ako sa tí ľudia museli cítiť.“ Stela Lepetáková, IX. A 

„Táto téma ma zaujala, no nepočúvalo sa mi to dobre. Myslím, že by sa o holokauste malo rozprávať                              

a pripomínať si tento pamätný deň.“ Sofia Kollárová, IX. A 
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EURÓPSKA NOC VÝSKUMN ÍKOV  

Mgr. Lívia Vrábľová 

 

Po dvojročnej pauze sa 30. septembra žiaci 9. ročníka zúčastnili festivalu vedy 

a techniky Noc výskumníkov v obchodnom centre Optima v Košiciach. Pre 

žiakov bol pripravený bohatý a maximálne pestrý program v oblasti 

prírodných vied. Naši deviataci si v jednotlivých náučných stánkoch mohli 

vyskúšať experimenty z fyziky, chémie aj matematiky, spoznať svet 

materiálov, minerálov aj svet neurónov. Zabávali sa s vákuom, elektrickým 

prúdom  a hlavne robotikou. Aktívne sa zapájali do rôznych súťaží, kde si overovali svoje vedomosti. Žiaci si jednoduché 

pokusy vyskúšali a lepšie spoznali vedu a ľudí, ktorí za ňou stoja.  Najviac žiakov však zaujali stánky so živými zvieratami, 

hady a šváby sa ocitli na žiackych krkoch a rukách. Zážitkové vyučovanie splnilo svoj účel, zážitkov bolo naozaj dosť 

a tešíme sa na budúci ročník podujatia.  

SPOMIENKA NA NOC VÝS KUMNÍKOV V  KOŠICIACH  

Daniela Bialeková, IX. A 
 

Pani učiteľky pre nás zorganizovali exkurziu, počas ktorej sme navštívili podujatie Noc výskumníkov. Na konci septembra 

sme sa vybrali spolu s pani učiteľkami do Košíc, kde sme cestovali vlakom. Zo stanice sme sa presunuli do nákupného 

centra Optima. Tam už boli profesori a žiaci z vysokých škôl, ktorí mali pripravené stanovištia. Mňa najviac zaujalo 

stanovište s minerálmi, o ktorých sme sa toho veľa dozvedeli – napríklad, že niektoré kamene svietia pod ultrafialovým 

svetlom alebo že jeden z najstarších drahokamov na svete sa nazýva chalcedón. Užila som si veľa zábavy aj pri stanovišti 

s chemikáliami. Obliekla som si plášť, okuliare a rukavice, aby som sa cítila ako poriadna chemička. Hrali sme hru               

s chemickými značkami a dokonca sme aj dostali darček. Bola to exkurzia, ktorú by som si s radosťou zopakovala. 
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MÚZEUM  JANKA KRÁĽA V LIPTOVSKOM MIKULÁŠI  

Jana Dolnačková, VIII. tr.  
 

Žiaci z VIII. triedy sme sa 

v piatok 4. novembra 2022 

vybrali na exkurziu do 

Liptovského Mikuláša. Po 

náročnej a dlhej ceste sme 

dorazili do múzea. Tam nás 

už privítala sprievodkyňa, 

ktorá nás sprevádzala celou 

prehliadkou. Previedla nás 

miestnosťou venovanou 

Jankovi Kráľovi, kde sme sa 

dozvedeli o jeho živote, 

rodine a pár zaujímavostí o ňom. O mučení tej doby sme sa dozvedeli v mučiarni múzea, kde sme si mohli pozrieť repliky 

rôznych nástrojov na mučenie. Sprievodkyňa nás previedla aj bohatou knižnicou či  súdnou sieňou, v ktorej bol kedysi 

vypočúvaný a súdený Jánošík. Aj napriek zdĺhavej ceste stála táto exkurzia za to. Získali sme nové poznatky o životoch 

Janka Kráľa, štúrovcov a Jánošíka.  

Zdroj foto a viac info:   https://www.mikulas.sk/samosprava/organizacie-a-institucie-mesta/muzeum-janka-krala/ 

NAŠE KOSTOLY – EXKURZIA V SPIŠSKÝCH VLACHOCH 
Terézia Zahurancová, VII. A 

 
Aj keď som si myslela, že náš kostol poznám, nie je to celkom tak. Počas exkurzie sme navštívili kostoly v Spišských 

Vlachoch. V evanjelickom kostole som bola prvýkrát. Zaujalo ma postavenie lavíc a kazateľnica, ktorú stále využívajú. 

Dozvedeli sme sa,  prečo je evanjelikov v meste čoraz menej a iné zaujímavosti. V našom kostole som sa už cítila 

„doma“.  Aj tam nám pekne učitelia 

ukázali, čo nám bežne pri svätej omši 

uniká. Najviac ma zaujala krstiteľnica 

a kríž Majstra Pavla z  Levoče. Čo              

ma najviac prekvapilo? Bol to 

bohostánok z čias gotiky, ktorý som 

doteraz nikdy nevidela. Nachádza sa 

v sakristii nášho farského kostola. 

V kaplnke pod vežou sme mali dosť 

času poobzerať si aj skryté zákutia, 

ktoré nepoznáme a oltár, ktorý sa dá 

otvárať. Ja som už na vežu nešla, to 

by som už nezvládla. No aj tak to bol  

veľmi pekný deň. Zistila som, že 

o našom meste a kostoloch toho 

ešte veľa neviem.  Teraz si pri svätej 

omši všímam aj detaily, ktoré som až 

do exkurzie nevidela. 
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DETSKÝ ČIN ROKA – ANKETA 
Mgr. Zuzana Kandrová  

 

Žiaci našej školy sa už niekoľko rokov zapájajú do ankety Detský čin roka. Na hodinách občianskej náuky čítame alebo 

sledujeme príbehy ich rovesníkov, ktorí vykonali malé – veľké činy. Našou úlohou je zoznámiť sa s príbehmi detí 

v ôsmych kategóriách, vybrať si jeden z piatich príbehov a zahlasovať zaň. Výsledky následne odošleme do ústredia 

organizácie do Bratislavy. Aj tento ročník sa konal pod záštitou pani prezidentky SR a MŠVVaŠ SR. Mená víťazov 

jednotlivých kategórií sa dozvieme v decembri, keď budú aj ocenení. Ak poznáte rovesníkov, ktorí vykonali dobrý skutok, 

o ktorom by sa mali dozvedieť iní, neváhajte a napíšte o ňom. Spoločne ho môžeme prihlásiť do ďalšieho ročníka ankety 

Detský čin roka. Viac informácií, ako aj príbehy detí, sú uverejnené na stránke: www.detskycin.sk  

 

KOĽKO LÁSKY SA ZMESTÍ DO KRABICE OD TOPÁNOK 2022 

Mgr. Zuzana Kandrová  

 

Rovnako ako minulý rok, zapojili sme sa opäť do 

verejnej výzvy, ktorej cieľom bolo pripraviť 

škatule plné drobností pre našich seniorov. 

Vďaka vám, milí žiaci, rodičia, zamestnanci                     

a priatelia školy, sa nám podarilo odovzdať 26 

plných škatúľ. V nich si našli svoje miesto čaj, 

káva, sladkosti, čokoládky, cukríky, perníky, 

voňavé výrobky z drogérie, ponožky či čiapky. 

Teší nás, že ste maličkosťami, modlitbou či 

vlastnoručne zhotovenou pohľadnicou  

spríjemnili adventné obdobie našim seniorom. 

Tieto nami zhotovené škatule sa ocitnú v rukách 

osamelých ľudí v našom okolí. Ďakujeme, vyčarili 

sme úsmev na tvári 2x – u obdarovaného                      

i darujúceho.  

Z NÁZOROV ŽIAKOV:  
 „Dobré skutky sú vykonané od srdca a dobrovoľne na pomoc druhým. Sú to skutky, ktorými sa dostaneme 

do neba. Sú to činy, ktoré robíme pre druhých. Dobré skutky sú dnes vzácne.“ Ján Meždej (VII. A) 

 „Malé činy niekedy znamenajú viac, než by sme si mohli myslieť. V dnešnej dobe si to dokáže uvedomiť                

len málokto. Každý z nás by mal vykonávať dobro, či už je to pomoc rodine alebo kamarátom. Najlepšie                 

dobro sa nevykonáva z donútenia, ale z lásky. Vykonávame ho hlavne pre dobrý pocit a pre pomoc ľuďom, 

ktorí ju práve v tej chvíli potrebujú. Dokáže to zlepšiť náladu nám aj iným. Niekedy stačí len malý rozhovor 

a človeku sa premení plač na smiech. Pamätajme, všetko čo sme kedy vykonali, sa nám raz určite                   

vráti.“  Sofia Felberová (VII.A) 

 „Konať dobro môžeme všade, je to veľký skutok. Obdivujem ľudí, ktorí konajú dobro pre ostatných, prírodu, 

zvieratká, zastanú sa kamarátov, pomôžu rodine, cudzím. Možno za to niečo dostaneš (pochvalu, 

sladkosť), no keď nie, tak vieš, že si druhých potešil.“ Diana Poradová (VII. A)  

 

http://www.detskycin.sk/
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GEPARDIE SPEVÁČKY  
žiaci III. tr.  

 

Dňa 15.11.2022 sme boli na divadelnom predstavení 

s názvom Gepardie speváčky. Odohrávalo sa v kine 

Kultúrneho domu v Spišských Vlachoch a zúčastnil sa 

ho celý prvý stupeň našej školy. Bolo to o tom, že si 

máme ísť za svojím cieľom. (Dorián Dolný, Radoslav 

Klešč) Bol utorok a ja som ráno do školy vstávala 

s veľkým nadšením a elánom. Tešila som sa z toho, že 

pôjdem na divadelné predstavenie do Kultúrneho 

domu v Spišských Vlachoch. Nevedela som sa dočkať 

začiatku vystúpenia. Milo ma prekvapilo, keď sme sa 

zrazu všetci ocitli v Afrike. (Charlotte Hovančíková) 

V príbehu vystupovali dve odlišné gepardky. Dolly 

bola samotárka a Babetta – Bejby speváčka. Rozhodli 

sa, že sa vydajú na spevácke turné po svete. Zažili 

veľa dobrodružstiev. (Zuzana Knišová) Pesničky, ktoré tam spievali, sa mi veľmi páčili. Boli o tom ako sa Bejby stala speváčkou 

v Paríži. Prezradili nám, ako sa po francúzsky povie ďakujem – merci. Po vystúpení sme sa mohli so speváčkami odfotiť. (Zoja 

Kellnerová) Na predstavení sme si spolu zatancovali aj zaspievali. Po skončení sme sa vrátili do školy, kde nás čakali gepardie 

speváčky prezlečené z kostýmov. Pripomenuli nám, aby sme si v živote išli za svojimi snami. Keď gepardie speváčky odišli, tak 

sa nás pani učiteľka opýtala, čím by sme chceli byť, keď vyrastieme.  Ja som povedal, že chcem byť policajtom. (Jakub Gonda) 

Bol to pekný zážitok, zabavila sa celá trieda. Najväčším zážitkom bolo, že som sa mohla s nimi odfotiť, že nás prišli do triedy 

navštíviť a porozprávať sa s nami. (Sabina Madejová) 

 

BESEDA O MILANOVI RASTISLAVOVI ŠTEFÁNIKOVI 
Mgr. Zuzana Kandrová  

 

Na pozvanie ZŠ Komenského sme sa dňa 

10. októbra 2022 zúčastnili prednášky            

o Milanovi Rastislavovi Štefánikovi so 

žiakmi 8. a 9. ročníka. Vedeli ste, že 

Štefánik navštívil mesto Spišské Vlachy 

pred 1. svetovou vojnou hneď dvakrát? 

(1907, 1913) Prichádzal tu za svojou 

sestrou a jej rodinou. Bol to výnimočný 

človek, vedec, letec, štátnik, diplomat          

i vynálezca, cestovateľ. Najviac sa však 

pričinil o vznik 1. Československej 

republiky.  Jeho život bol pestrý, objavoval a prekonával neznáme, s odvahou a láskou k vlasti bojoval za našu slobodu. 

Putovnou výstavou nás sprevádzala PhDr. Ružena Kormošová, PhD., predsedníčka Spoločnosti M. R. Štefánika v Spišskej 

Novej Vsi. Okrem sprievodného slova žiakov zaujala videoukážka a edukačné banery. Mgr. Mária Čurillová, ktorá je 

aktívnou členkou tohoto združenia, upriamila našu pozornost na špeciálne vyšľachtenú odrodu ruže fialového odtieňa, 

ktorá dostala pomenovanie po Štefánikovi. Obom dámam ďakujeme za možnosť nahliadnuť do života M. R. Štefánika, 

porozumieť jeho dielu a oceniť jeho prínos pre nás Slovákov. 
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MÔJ VÍKEND 
žiaci II. A 

 

V sobotu som bola na návšteve u Timky. Hrali sme sa s legom. Z lega sme si postavili veľký 

dom. Teta nám uvarila puding. V nedeľu sme boli v kostole na svätej omši. Po obede sme 

navštívili babku a dedka. (Michaela Čubanová, II. A)  

V sobotu nás mamka vzala do Krompách. Vystupovala tam hudobná skupina Ščamba a hrali na 

hudobných nástrojoch. Rozprávali vtipy a spievali veselé pesničky. Museli sme skôr odísť 

domov. Môjho brata bolelo brucho.  (Natália Balogová, II. A) 

Cez víkend som zberal zemiaky. Šoféroval som traktor. V nedeľu sme sa vybrali na prechádzku 

s babkou, Lolou a Dávidom. Lola je náš pes. Na prechádzke začalo pršať. Domov sme sa vrátili 

autom. (Šimon Ondáš, II. A)  

V nedeľu som bol na hrade Šariš. Vyhral som v súťaži Legendárium. Prevzal som si balíček. 

V balíčku legendárneho športovca bolo švihadlo, bumerang a disk. Na hrade som videl 

sokoliarov. Všetci sme mali peknú a veselú nedeľu. (Lukáš Ondov, II. A) 

V sobotu sme zberali zemiaky. Babka nám navarila halušky. Potom som s ockom robil betón. 

Budeme mať altánok.  V nedeľu sme mali svätú omšu pri kaplnke. Po omši sme išli k prameňu a 

nabrali sme si vodu. (Michal Juhás, II. A)  

Cez víkend sme boli v Jamníku na futbalovom zápase. Bolo tam päť mužstiev. Hral som i ja. Dva 

zápasy sme prehrali, dva vyhrali. Získali sme bronzové medaily. Veľmi sa mi tam páčilo. Bola 

tam i moja rodina. (Erik Jurčišin, II. A)  

V sobotu sme šli do lesa. Cesta Zahuru bola krátka. Ja s mamkou sme zberali suchú trávu. Ocko 

hľadal huby. Keďže nám s mamkou už bolo dlho, tak sme vošli do lesa aj my. Hneď sme našli 

dva dubáky. Veľmi sme sa tešili.  Ocko našiel jeden dubák. (Timea Ďugasová, II. A)  

Cez víkend som bola pri babke Katke. Skákali sme so sestrou na trampolíne. Bola som aj pri 

Laurinke v Nemešanoch a hrali sme sa až dve hodiny. Keď som prišla domov, tak som sa 

najedla a išla som si zdriemnuť, lebo som bola unavená. (Alica Nováková, II. A) 

V sobotu som bol po kačky. Potom nás navštívil bratranec Lukáš. Hrali sme karty. Večer bol 

ohňostroj. V nedeľu som bol v lese a hral som sa s mačiatkami. (Martin Kollár, II. A) 
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POCHÁDZATE Z ORAVY, ALE UŽ 

DLHO PÔSOBÍTE NA SPIŠI. 

OVLÁDATE UŽ AJ SPIŠSKÉ NÁREČIE?   

 

Pomaly sa to začína vyrovnávať 

v tom, koľko rokov som zo svojho 

života prežil na Orave a koľko                

na Spiši. Tak zaokrúhlene by to bolo 

21:21, ale z tých šesť rokov v seminári 

na Spišskej Kapitule som bol nejakú 

časť roka aj doma na Orave. Určite 

nemôžem povedať, že ovládam 

spišské nárečie, aj keď mu dosť 

dobre rozumiem a sem tam niečo 

„porečujem po spišsky“. Nárečia              

sa mi vo všeobecnosti páčia. Je 

potrebné ich pestovať ako 

bohatstvo jazyka a som rád, keď                

sa ľudia so mnou rozprávajú 

nárečím. Aké nádherné sú výrazy 

v spišskom nárečí ako napr. 

„cobodaj“, „dzebodaj“, „choľem“, 

„ta ňe“, „počarovna“, „belava“ 

a iné. Niektorý významový odtieň 

v nárečí sa dokonca ani nedá 

vyjadriť v spisovnom jazyku. 

AKÁ BOLA ŠKOLA, KTORÚ  

NAVŠTEVOVALI? CHCELI BY STE 

BYŤ V DNEŠNEJ DOBE ŽIAKOM 

ZÁKLADNEJ ŠKOLY?  

 

Navštevoval som základnú školu 

v  R a b č i c i a c h ,  m o j e j  r o d n e j  

dedine. Čím je človek starší,              

tým radšej spomína na školské 

časy. Aj na situácie, ktoré kedysi 

zaboleli nielen v srdci, ale                    

aj na ušiach a na zadku, dnes 

spomínam s úsmevom. Do 

školských čias by som sa nechcel 

vrátiť, ale nie preto, že by                 

boli zlé, alebo preto, že dnešné 

časy sú lepšie alebo horšie. 

Jednoducho preto, že život                 

ide vpred a tam je potrebné 

hľadieť a kráčať, aby sme sa 

neužitočne nezamotávali. Ak              

je potrebné sa obzerať, tak               

len vtedy, ak sa chceme 

z minulosti niečo naučiť alebo ak 

nás niečo z minulosti ešte ťaží 

a potrebujeme to uzdraviť. 

 

KTORÝ PREDMET STE MALI V ŠKOLE 

NAJRADŠEJ?  

 

Skúste trikrát hádať. Jasné, že ako 

správny dedinský chlapec, ktorý rád 

„lietal“, telesnú výchovu. Mojou 

osobitnou vášňou bol (aj je) futbal. 

Rád dávam góly a rád vyhrávam. 

Preto som sa musel naučiť 

prehrávať. Keď hrám, tak dušou aj 

telom, naplno. To sa mi napokon 

veľmi zišlo aj v duchovnom živote. 

 

UČIL VÁS NA ZÁKLADNEJ ŠKOLE 

TIEŽ NEJAKÝ KŇAZ? 

 

Na základnej škole nás učil 

náboženstvo náš už zosnulý pán 

farár Ján Kajan. On sobášil mojich 

rodičov, on pokrstil mňa aj mojich 

štyroch súrodencov a ešte pri ňom 

som dával prihlášku do kňazského 

seminára. Pôsobil v našej farnosti 25 

rokov. Bol to veľmi dobrý kňaz, 

naozaj duchovný otec a tak sme ho aj 

oslovovali. Bol láskavý, ale aj prísny  

 

Od júla 2022 pôsobí vo farnosti Spišské Vlachy ako farár a dekan 

Spišskopodhradského dekanátu ICLic. Ľubomír Vojtašák. Pochádza 

z Oravy. Za kňaza bol vysvätený 16. júna 2001. Ako kaplán pôsobil 

v Trstenej a v Spišskej Belej. V rokoch 2005 až 2008 študoval 

kánonické právo na Pápežskej Lateránskej univerzite v Ríme.                    

Od roku 2013 až do príchodu do Spišských Vlách pôsobil ako farár 

vo Ferčekovciach. Zároveň od roku 2008 je sudcom diecézneho 

tribunálu Spišskej diecézy. V našej škole pôsobí ako duchovný otec 

a zároveň vyučuje náboženstvo v treťom ročníku. 
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a veľa nás naučil. Dodnes čerpám 

z toho, čo som sa naučil pri ňom. 

Hoci zomrel pred viac ako 20 rokmi, 

pri jeho hrobe sa vďačne zastaví 

každý, kto ide okolo. 

CHCELI STE BYŤ KŇAZOM UŽ 

ODMALIČKA?  

 

Či som to hneď pomenoval, že 

chcem byť kňazom, to neviem, ale 

Pán Boh ma tajomne priťahoval už 

odmalička. Mám dobrých veriacich 

rodičov i širokú rodinu, mali sme 

dobrého kňaza. Ukázali mi, že Pán 

Boh má byť na prvom mieste. 

Pomohli mi spoznať mnohých 

svätých, rád som čítal ich 

životopisy. Fascinovalo ma, ako sa 

dokázali odovzdať službe Bohu 

a ľuďom, a sám som túžil byť 

svätým. Aby ste sa nezľakli. Bol 

som normálny chlapec, ktorý chodil 

do školy, hral futbal a pestoval 

všetky možné športy, vystrájal 

huncútstva, rád tancoval, ale pri 

tom všetkom mal (takmer) každý 

deň čas na svätú omšu a sväté 

prijímanie. Na gymnáziu som 

postupne spoznával, že Pán ma 

volá, aby som mu slúžil ako kňaz. 

ČO VŠETKO EŠTE MUSÍTE ROBIŤ 

OKREM SLÚŽENIA SVÄTÝCH OMŠÍ 

A SPOVEDANIA POČAS CELÉHO 

ROKA?  

 

Je to podobne ako otec alebo 

mama v rodine, ktorí nie sú rodičmi 

iba počas pracovnej doby, ale 

celých 24 hodín denne. Ich láska 

nemá prestávky. Či pracujú alebo 

oddychujú, sú tu stále navzájom 

pre seba, pre deti (aj keď deti nie sú 

doma alebo sú už dospelé) 

a starajú sa, aby ich dom bol 

domovom. To je aj úloha kňaza,   

 

duchovného otca farnosti. 

Robiť všetko, aby 

farnosť bola rodinou  

Božích detí, domovom 

pre všetkých a aby 

všetkým pomohol prísť 

do neba. Robí to tak, že 

sa snaží ľudí mať rád 

a tak im zjavuje Božiu 

lásku. Je aj nástrojom, 

cez ktorý prúdi Božia 

láska, najmä keď vysluhuje 

sviatosti. Vtedy sa s ním 

Kristus celkom zjednocuje. 

Veď pri svätej omši hovorí: 

 „Toto je moje Telo“ a Eucharistia 

nie je telo kňaza, ale Telo Kristovo. 

Kňaz pri slávení svätej omše                      

a spovedaní je nenahraditeľný. To 

musí robiť ako najdôležitejšie veci, 

aby veriaci boli uzdravení 

a posilnení samým Pánom Ježišom. 

Ale robí aj všetko možné: učí 

v škole, pripravuje na prijatie krstu, 

birmovky, sobáša, navštevuje 

chorých a umierajúcich (a to je 

jedno či cez víkend, večer alebo 

v noci), pochováva, stará sa o farskú 

kanceláriu (pošta, komunikácia 

s úradmi, vedenie matrík), stará sa 

o majetok farnosti (kostoly, fara, 

pozemky, lesy – faktúry, zmluvy, 

opravy, projekty).  Kňaz sa 

potrebuje najmä veľa modliť. 

Niekedy má aj služby mimo 

svojej farnosti, napr. ja s pánom 

kaplánom pracujeme na cirkevnom 

súde. 

KTORÝ JE VÁŠ NAJOBĽÚBENEJŠÍ 

SVÄTÝ? PREČO? 

 

Je ich viac, ale spomeniem svätého 

Pavla. Narodil som sa na sviatok 

jeho obrátenia. Je to veľký svätec, 

ale zároveň slabý človek. Dokáže 

s veľkou istotou povedať: „Pre mňa  

 

 

 

 

 

žiť je Kristus,“ ale aj s veľkou 

pokorou vyznať, že hoci často vie, 

čo je dobré, aj to chce, predsa 

mnohokrát urobí niečo iné. 

A v tomto vnútornom zápase je mi 

veľmi blízky. Aj hriešny človek ako 

ja môže byť svätý, lebo Božia láska 

je väčšia ako náš hriech. 

AKÉ BOLI VIANOCE VÁŠHO 

DETSTVA? 

Skromné, radostné, ale najmä biele. 

U nás bolo veľa snehu. Vždy sme 

boli ako rodina spolu a pri Štedrej 

večeri sme čítali zo Svätého písma, 

o čom sú Vianoce. Boh nám dal ten 

najväčší dar, svojho Syna Ježiša, 

ktorý sa stal človekom. A všetky 

dary sú od neho. 

A K O  P R E Ž Í V A T E  O B D O B I E  

ADVENTU A VIANOC TERAZ AKO 

KŇAZ?  

 

Advent sa snažím vždy prežiť 

trošku intenzívnejšie, dať si nejaké 

malé konkrétne predsavzatie, ktoré 

ma aspoň trošku posunie dopredu. 

Nie vždy sa mi to podarí. K tomu 

povzbudzujem aj veriacich, napr. aby 

sme dobrou svätou spoveďou začali 

už Advent, nečakali až na Vianoce.  
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Uvedomujem si, že moje Vianoce 

ako kňaza sú iné. Snažím sa byť 

ľuďom k dispozícii najmä na svätú 

spoveď, počas sviatkov je viacej 

svätých omší,  požehnávanie  

príbytkov. Áno, často nemôžem 

navštív iť svojich n ajbl ižších  

príbuzných. Ale to sú moje Vianoce, 

s mojou farskou rodinou. 

AKÝ NAJKRAJŠÍ  VIANO ČNÝ 

DARČEK STE V ŽIVOTE DOSTALI? 

 

Raz som dostal vankúš s vyšívaným 

obrázkom, ktorý nebol dokončený, 

so slovami: „Pre nedostatok zásluh 

bude dokončený neskôr.“ Al e 

najkrajší darček mi na Vianoce dal 

sám Pán Boh. Ako kňaz som túžil 

niekedy stráviť Štedrú večeru 

v tichu sám, lebo vždy som prežíval 

cez Vianoce veľký frmol vo farnosti 

a žiadalo sa mi spočinúť v tichu. 

Vždy ma však niekto volal na Štedrú 

večeru a ja som nemohol odmietnuť. Na 

Vianoce 2020 som dostal 16. decembra 

 
 

 
 

 

 

 

 

COVID-19 a túžba sa mi splnila. Aby 

ste tomu rozumeli. Je rozdiel byť 

sám a byť opustený. Nik nechce byť 

opustený. V tichu s Pánom som sa cítil 

silno spojený so všetkými. 

AKO RELAXUJETE? AKÝ JE VÁŠ 

NAJOBĽÚBENEJŠÍ ŠPORT?  

 

Predovšetkým by som mal viac 

relaxovať. Mám rád prírodu, 

turistiku, ale rád sa prechádzam aj 

po farnosti. Dobre mi robia 

duchovné cvičenia, dobrá kniha 

i dobrý film, fyzická práca, napr. 

pílenie a rúbanie dreva. Mám rád 

kolektívne športy, ale najmä futbal. 

AKO SA VÁM PÁČI V NAŠEJ ŠKOLE?  

 

Priznám sa, že som sa školy trochu 

obával, keďže som už dlho neučil. 

Ale naši tretiaci sú pre mňa veľkým 

osviežením. Verím, že je tomu aj 

v iných triedach, lebo v zborovni sa 

učitelia často usmievajú. 

 
 

 

 
 
 

 

 

ČO JE PODĽA VÁS PRE CIRKEVNÚ 

ŠKOLU NAJDÔLEŽITEJŠIE?  

 

V niečom je cirkevná škola ako 

ostatné školy – učia sa tam tie isté 

predmety, podľa tých istých osnov. 

Škola nielen vzdeláva, ale aj 

vychováva. Najdôležitejší je duch, 

ktorý v nej vládne, aké hodnoty 

škola odovzdáva. Cirkevná škola 

má od ovzd ávať  k r es ťans k é 

hodnoty vychádzajúce z evanjelia. 

Prameňom týchto hodnôt je Boh, 

jeho slovo a chceme sa ich učiť 

s jeho pomocou. 

ČO BY STE PRIALI ŽIAKOM 

A UČITEĽOM NAŠEJ ŠKOLY? 

 

Žiakom a učiteľom prajem, aby mali 

voči sebe navzájom veľkú úctu 

a aby dobre využili spoločne 

strávený čas. Zo srdca Vám  

všetkým žehnám. + 
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PRÍPRAVA NA SVIATOSŤ BIRMOVANIA 

 

PRÍPRAVA NA PRVÉ SVÄTÉ PRIJÍMANIE 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

V EUCHARISTII IDE BOŽIA LÁSKA ĎALEJ  
ICLic. Ľubomír Vojtašák, dekan  
 

Milé deti, ktoré sa pripravujete na prvé sväté prijímanie, ale aj tí, ktorí už prijímate Pána 

Ježiša prítomného v Oltárnej sviatosti! Vianoce a Eucharistia veľmi úzko súvisia. Na 

Vianoce sa Boh z lásky stal človekom a narodil sa v Betleheme. V Eucharistii ide Božia 

láska ešte ďalej. Boh – človek sa z lásky stal Chlebom a chce sa narodiť v tvojom srdci. Už 

nechce byť len jedným z nás, ale chce byť v nás. Dovolil nám, aby sme ho doslova zjedli. 

Láska je už raz taká. Nebojí sa riskovať, že si ju niekto nevšimne, lebo raz sa ukrýva 

v malom dieťati a raz v malom kúsku chleba. Ale ak máš otvorené oči a srdce, navždy ťa 

urobí bohatým. Prajem vám, aby ste mali odvahu hľadať a nachádzať veľkú lásku 

v maličkých veciach, lebo tam je ukrytá. V dobrom slove, v pozornom uchu, v milom 

úsmeve, v podanej ruke, v tichej prítomnosti. Pre jej „malosť“ a „bezvýznamnosť“ si ju 

nemusíš všimnúť alebo doceniť. Ale buď si istý, že väčšiu lásku nenájdeš. Ona je vždy 

ukrytá v malom dieťati alebo v malom kúsku chleba. 

  
 

SPOLOČENSTVO – MIESTO STRETNUTIA S BOHOM 

ICLic. Peter Kandra, kaplán  
 

Milí mladí priatelia, drahí čitatelia! Príchodom na svet sa stávame súčasťou nejakého 

spoločenstva. Tým najužším je rodina, ale krstom sme boli včlenení  aj do spoločenstva 

s názvom CIRKEV. Ako človek potrebuje iných, aby sa mohol rozvíjať i formovať po 

stránke telesnej, intelektuálnej, emocionálnej, tak potrebuje spoločenstvo ľudí, ktorí mu 

pomáhajú rásť po stránke duchovnej. A to je i zmysel a význam prípravy na sviatosť 

birmovania, ktorú sme začali v našej farnosti. Naši mladí, ktorých je 105, boli rozdelení do 

11 skupín. V malom spoločenstve sa snažia hľadať odpovede na základné otázky, ktoré sa 

skrývajú v srdci každého mladého človeka hľadajúceho smer života. Prameňom každého 

spoločenstva je Boh, ktorý sám je spoločenstvom troch osôb. Túži po osobnom vzťahu  s nami 

a teší sa, ak odpovieme na jeho volanie. A práve preto dáva človeku možnosť spoločenstva s ním i s inými ľuďmi, aby tak 

mohol uhasiť hlad a smäd po živom Bohu. Ako kresťania nesieme na svojich pleciach úlohu pretvárať svet a vydávať  

svedectvo života bez ohľadu na podmienky, okolnosti či dobu. Jedným  z prostriedkov, aby sa naša viera nestala tradičnou, 

matrikovou, povrchnou, je spôsob prežívania viery. Program prípravy  s názvom Vyvolený predstavuje mladým katolícku vieru 

vo všetkom jej bohatstve. Pútavo vysvetľuje príbeh dejín spásy od stvorenia cez zrod Cirkvi až po súčasnosť. Zmyslom i cieľom 

tohto programu je priviesť mladých k osobnému stretnutiu s Ježišom Kristom a  ukázať  im ich dôležitosť  v tomto Božom 

pláne, že v Božích očiach je každý „vyvolený“. 
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FOREWORD 

Mgr. Ľuboslava Dunčková 
 

Dear readers, 

once again, we come to the happiest holiday season of all. This season is 

often marked with the family tradition, the smells, the anticipation of the 

big day and giving. However, Advent is a very special time that precedes 

and prepares for Christmas. It's all about reflecting on how we can prepare our 

hearts for Christ's birth. There’s nothing wrong with being excited about the holidays and presents, of course. Yet 

Advent and Christmas are all about Him. It's all about celebrating His birth. Let's prepare our hearts and minds for the 

coming of our Savior Jesus Christ and think of the true meaning of Christmas because “Christmas is not as much about 

opening our presents as opening our hearts.” 

May your holidays be filled with lots of happiness, peace, and love. 

 

EUROPEAN DAY OF LANGUAGES 
students from VI. B and IX. B  
 

On September 26, our school had the European Day of Languages. It is aimed at all the people and languages of Europe.             

In our school each class picked a country about which we had to prepare a presentation. In the presentation we were 

supposed to familiarize ourselves with the country. It could be traditional food, music, famous monuments, or people. Our 

classmates could also include recordings of the anthems, flags, and music.  Everything what they presented it in front of 

the other classes had to be in English. We learned something new and practiced our vocabulary. (Viktória Jánošíková, IX. B) 

We experienced the European Day of Languages at our school. Each class chose a country about which students from the 

class made a presentation and talked about it. We drew Spain. Everyone chose something that was typical for Spain.                

For example, typical Spanish food, a football player. Martin, Thomas, and I chose famous people. We made a long 

presentation about Spain. All classes met in the concert room. There were many famous countries such as: Italy, Germany, 

Poland, Great Britain, or Hungary. I learned a lot that day and enjoyed it very much. (Matúš Marčišovský, IX. B) 

Languages are very important to open the doors to the world. That is why, at our school on 26 September 2022,                    

we decided to support this language day. Each class had a particular country to talk about in English. We 9.B had 

Spain, we talked about its flag, monuments, important people, its music, and food. Natália and I even prepared the 

food (Guacamole) and gave everyone a taste. Projects of other classes were also interesting. There were seven of us, 

plus teachers. Even though everything was in English, we all understood well.  After each class was presented, we 

went back to the classes and continued to study. (Júlia Dolnačková and Natália Mušinská, IX. B) 

 

 

„To learn a language is to have one more 

window from which to look at the world”.  

(Chinese proverb) 
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We celebrated the European Day of 

Languages with our class and school. We 

chose Spain. As a class we were divided 

into small groups and each group talked 

about different, interesting things about 

Spain. We talked about their culture, 

customs, and tradition, about their typical 

food and had a short dialogue in Spain. 

Everybody took some new information 

about other countries from this language 

day, and we also had fun 😊. (Karolína 

Salajová, IX. B) 

 

Our class had Poland to present. I wasn`t at school on this day, but I saw some pictures on the web of our school.                  

I think people usually learn the language because they want to travel, or they have got some people in family from 

other countries. (Andrej Hvizdoš, VI. B) 

In English class, our teacher told us that there is the European Day of Languages. We chose Poland to present. As 

classmates, we all learned some brief information. Our classmate, Marcus, played a Polish song on the accordion. When 

we finished, our English teacher praised us.  (Ema Blaščáková, VI. B) 

All the students from the fifth to nineth class gathered in the concert hall, where we had to present our projects. Each class 

was given a different country to introduce to us, such as Finland, England, Poland, Spain, Germany, Italy, etc. The 

presentations were interestingly processed and well presented. I liked the project about Spain and Italy the most because of 

their content. Overall, I think they all did a great job. I believe everyone learned something new about these countries. 

(Tomáš Hromjak, IX. B) 

WHY SHOULD WE LEARN A FOREIGN LANGUAGE? 
Zuzana Blaščáková, IX. B 
 

There is no doubt that we have heard this statement at least once in our lives. This old 

truth is now being confirmed more and more, as knowledge of a foreign language offers 

us many possibilities and makes life easier. Mastering at least one foreign language 

brings many benefits. The Internet is a great asset to today's human society. Much of the information is written in a 

language other than Slovak. This is also, why we have a rapid access to better information. Not to mention the amount 

of literature, films, or music that we can enjoy in the original version. Learning a foreign language enables us to travel 

more easily and with greater interest. Almost everywhere in the world, residents are friendlier and more open to 

strangers if we can communicate with them. And this way, we get a chance to meet people from all over the world and 

make friends. Language learning offers a better chance of finding a good job. Today, employers expect to learn at least 

one foreign language more or less automatically, and every other language is a major asset. Indeed, studies have 

confirmed that when we learn a foreign language, we also develop our memory, our creativity, our ability to solve 

problems or to argue correctly. In general, it can be said that students who are involved in foreign languages achieve 

better results in other areas as well. And as a result, they are much more tolerant and better prepared to adapt in a 

rapidly changing world. "Knowledge of languages is a gateway to wisdom." In any case, there are many reasons to learn 

a foreign language. I think mastering at least one world language is a big plus these days. Personally, I can say that I 

want to continue to develop my language skills, which will certainly help me to open doors abroad, where I would like to 

study or work in the future.  

"As many languages you 

know, as many times you 

are a human being." 
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VYSKÚŠAJ SA  

 

 

 

 
 

MATEMATICKÉ SÚŤAŽE 
Mgr. Anna Nemčíková 

 
V mesiaci október sa žiaci 5., 6., 7. a 9. ročníka zúčastnili online testovania z matematiky. Testovanie prebehlo v škole 

a trvalo 40 minút. V novembri sa žiaci druhého stupňa zúčastnili ďalšej matematickej online súťaže – iBobor. Súťaž sa 

uskutočnila počas vyučovania v trvaní  30 – 45 minút v závislosti od ročníka. Našim žiakom sa tak  opäť rozšírila banka 

rôznych typov zaujímavých úloh. V októbri dostali žiaci prvého a druhého stupňa domáce kolo matematickej olympiády. 

Žiaci 5. a 9. ročníka vyriešené úlohy odovzdajú do konca novembra a ostatné ročníky do konca februára. Úlohy môžu 

odovzdávať aj postupne vyučujúcim matematiky na kontrolu.  

Na voľný čas sme si v tomto čísle časopisu SRDCE pre vás pripravili rôzne (nielen) matematické zábavné úlohy. 

  

 

1. Ak je v Soči piatok osem hodín večer, v Riu de Janeiro je o 6 hodín menej, avšak o dvanásť hodín viac ako 

v Pchjongjangu, koľko hodín je v Pchjongjangu?  

 

2. Z chaty vo Východnej vyšiel Jožko 4 metre na sever, zastavil sa a pod uhlom 90 stupňov v smere hodinových 

ručičiek šiel 1 meter rovno. Nakoniec šiel 4 metre čelom vzad. Ako ďaleko je Jožko od chaty? 

 

3. V každom z piatich slov nahraď iným písmenom vždy jedno písmeno tak, aby slovo, ktoré vznikne, bolo 

podstatné meno v 1. páde jednotného čísla. 

 

1. SIEŇ 

2. VLAK 

3. LÁTKA 

4. DOM 

5. DÔVOD 

 

4. Ktoré z ponúkaných slovies doplní rad slov. 

Posilnený Zhoršenie Deliť Oslabený Zlepšenie 

1. Drviť 

2. Čistiť 

3. Trhať 

4. Spájať 

 

5. Do pizzerie prišla veľká partia ľudí. Keď prišiel čašník, prvý z partie si objednal dve pizze, druhý jednu pizzu, tretí 

povedal, že mu stačí polovica z porcie druhého, štvrtý si objednal polovicu z porcie tretieho, piaty polovicu 

z porcie štvrtého, ...  Čašník,  vyštudovaný matematik, odišiel a nadiktoval kuchárovi presný počet pízz. Koľko 

pízz si patria ľudí objednala? 
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ZLOMKY 

 

 

VÝPOČTY 

 

 

 

 

Tajničku dopĺňaj po stĺpcoch. 

 

1. Čitateľa od menovateľa oddeľuje zlomková ... 

2. V zlomku 
3

4
 je 3 ... 

3. Pri sčítaní/odčítaní zlomkov ich najskôr upravím na ... 

menovateľa 

4. Násobiť čitateľa i menovateľa tým istým nenulovým číslom 

znamená  zlomok ... 

5. Zlomok 
1

2
 čítame jedna ... 

6. V zlomku 
4

5
 je 5 ... 

7. Zlomok 
2

3
5

6

  sa nazýva ... 

8. Deliť čitateľa i menovateľa tým istým nenulovým číslom 

znamená zlomok ... 

9. Odčítaním 
1

2
−  

1

6
 mám jednu ... 

 

TAJNIČKA: Zlomok charakterizujeme ako ............................... 

 

 

 Vypočítaj príklady a namiesto výsledku doplň do tabuľky písmeno 

81: (36 - 27) + 8.7 =                                     (E)             

 zaokrúhli č. 45 na celé stovky =               (D) 

365 + 278 =                                                   (S)                 

 4.8 + (862 + 99) =                                        (I) 

84300000 cm =                   km                    (J)                 

 zaokrúhli č. 956 na desiatky =                  (Ň) 

120 dm =                        m                           (Ď)               

 95 + 368 =                                                   (M) 

84 + 3.(24:8) =                                             (CH)                

zaokrúhli č. 938 na celé stovky =                    (T)   

zaokrúhli č. 742 na celé desiatky =                (C)      

256 + 9.(87 – 78) =                                         (Š)               

38 – 5.(45:9) + 387 =                                         (Í)            

1 . 1 =                                                                   (Á)                    

72 : 8 : 3 . 8 : 6 =                                                 (Y)    

 4 . 2 . 7 + 3 . 3 . 3 =                                            (U)  

 8.6 + 235 =                                                          (N) 

 

0 960 65 643 843 65 12 65 960 643 463 993 65 337 

              

 

283 4 93 643 993 900 83 1 740 993 400 

           

 

TAJNIČKA: __________________________________________________________________ 
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ŠPORTOVÉ SÚŤAŽE A AKTIVITY V ŠKOLSKOM ROKU 2022/2023 

Mgr. Matúš Biroščák  
 

 Okresné majstrovstvá v cezpoľnom                                      

behu žiakov a žiačok ZŠ 

Chlapci (5 km) a dievčatá (3 km):                                                                       

6. 10. 2022 

 

 Olympijský odznak všestrannosti 

Testovanie žiakov sa uskutočnilo            

v škole v dňoch 1. 10. 2022 až 15. 11. 2022. Súťaže sa zúčastnili žiaci a žiačky 6.,7.,8.,9. ročníka. Celkovo sa 

zapojilo 93 žiakov, ktorí absolvovali celú batériu testov. Výsledky z testovania zatiaľ neboli vyhodnotené.  

 

 Mix-vybíjaná v rámci Európskeho týždňa boja proti drogám na Gymnáziu v Krompachoch 
 

 

 Okresné majstrovstvá v bedmintone žiakov a žiačok ZŠ 

chlapci: 11. 10. 2022           dievčatá: 13. 10. 2022 

umiestnenie súťažiaci 

7./11 Dominik Kožár (VIII. tr.), Sebastián Macala (VIII. tr.), Tobias Timčík (VIII. tr.) 

6./13 Bianka Dobranská (VIII. tr.), Sofia Kollárová (IX. A)  

 

 Okresné majstrovstvá v stolnom tenise žiakov a žiačok ZŠ 

chlapci: 24. 10. 2022          dievčatá: 25. 10. 2022 

umiestnenie súťažiaci 

13-15./15 Patrik Fifik (VI. A), Alex Kočiš (VI. A), Kamil Jánošík (VII. A) 

13./13 Natália Mušinská (IX. B), Soňa Nemčíková (IX. B)  

      

 Okrem športových súťaží sme sa v školskom roku 2022/2023 zapojili do Grassroots projektu SFZ pre materské 

a základné školy s názvom Dajme spolu gól. 

Do projektu sa zapojili žiaci prvého ročníka. 

 

 Žiaci siedmeho a ôsmeho ročníka absolvovali plavecký výcvik v Krompachoch, žiaci šiesteho ročníka v Širokom. 

Plavecký výcvik v Krompachoch absolvovalo 35 žiakov, v Širokom 22 žiakov. 

umiestnenie súťažiaci čas 

25./32 Mária Kovalčíková (VIII. tr.) 16:52,5 

29./32 Natália Mušinská (IX. B) 18:14,0 

12./12 Škola - žiačky  

umiestnenie súťažiaci čas 

35./50 Sebastián Macala (VIII. tr.) 32:29,2 

41./50 Tobias Timčík (VIII. tr.) 34:53,2 

14./17 Škola - žiaci  

umiestnenie súťažiaci 

3./5 Mário Salaj (VII. A), Bianka Dobranská (VIII. tr.), Tomáš Kačír (VIII. tr.), Dominik Kožár (VIII. tr.), 
Tobias Timčík (VIII. tr.) ), Zuzana Blaščáková (IX. B), Viktória Janošíková (IX. B), Denis Kicko (IX. A), 
Sofia Kollárová (IX. A), Stela Lepetáková (IX. A) 
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ŠARKANIÁDA 
Mgr. Monika Tondrová 

 

Dňa 16. 9. 2022 sa  uskutočnila praktická časť didaktických 

hier – Šarkaniáda pre 1. stupeň. Žiaci i učitelia s napätím 

očakávali tento deň, pretože už od začiatku týždňa hlásilo 

dážď. Prišiel piatok. Nepršalo. Ráno bolo pod mrakom. 

Postupne sa však ukázalo slniečko a bolo príjemne teplo. 

Žiaci so šarkanmi a v športovom oblečení sa premiestnili do 

Rudoľovej záhrady, kde sa mohli dosýta vyšantiť pri ich púšťaní.  

(Ilustrácia: Dominik Lutter, II. A) 

                                                                                                                        

CEZPOĽNÝ BEH 
Mária Kovalčíková, VIII. tr. 

 

Ešte v septembri nás pán učiteľ postavil pred hotovú 

vec, že sa konajú okresné majstrovstvá v cezpoľnom 

behu. Z našej školy sme boli vybraní štyria, dve 

dievčatá a dvaja chlapci. Keďže sa všetci poznáme, išli 

sme tam s dobrou náladou. Ak mám byť úprimná, 

neočakávali sme od toho veľa, ale aj napriek tomu to 

dopadlo veľmi dobre.  Najdôležitejšie zo všetkého je 

predsa  spoločnosť, s ktorou ten čas strávite, na 

výsledku až tak nezáleží. Keď sme prišli, všetko už bolo 

prichystané, no stále sme mali ešte nejaký čas do 

štartu. Využili sme ho tak, že sme si pozorne prešli 

trasu. Potom to už začalo. Najprv štartovali dievčatá, 

ktoré behali 2,5 km. Spočiatku som sa trochu zľakla, 

ale prekonala som samu seba a dobehla to až do 

konca. Hneď po dievčatách štartovali chlapci, ktorí 

behali ešte dvakrát toľko. Aj keď sme nezískali žiadne 

ocenenie, navzájom sme sa povzbudzovali a to bolo 

hlavné. Myslím, že sme si odniesli veľa nových 

zážitkov. Celý tento deň sme si užili. S úsmevom           

a  svalovicou sme sa vrátili domov.   

ŽIACI O ŠARKANIÁDE: 

Na šarkaniádu som sa tešil. Bol piatok 16. 9. 2022. Ráno som zobral namiesto aktovky ruksak a šarkana. Mal som 

modrého šarkana. Celá trieda sme išli do Rudoľky. Na oblohe lietalo veľa šarkanov. Najviac sa mi páčil veľký šarkan.           

(Dominik Lutter, II. A)  

V škole sme mali šarkaniádu. Boli sme v Rudoľovej záhrade. Celý čas svietilo teplé slnko. Môj šarkan letel vysoko. 

Videla som aj obrovitánskeho šarkana. Bolo nám veselo. Najkrajší šarkan bol motýlikovský. (Jana Gondová, II. A) 

Na šarkaniáde sme púšťali šarkany. Po skončení sme v triede dostali diplomy, ktoré sme si vyfarbovali. (Michaela 

Čubanová, II. A) 
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STOLNÝ TENIS  
Alex Kočiš, VI. A 

 

Medzi školami prebiehajú súťaže v rôznych športoch. Dňa                

24. októbra 2022 sme spolu s Patrikom Fifikom a Kamilom 

Jánošíkom reprezentovali školu v stolnom tenise žiakov 

v Spišskej Novej Vsi. Cesta nebola dlhá ani krátka. No každú 

minútu sme si užili. Keď sme tam prišli, tak sme sa išli trochu 

rozohrať. Po deviatej hodine sa začalo žrebovať do skupín              

A, B, C, D. Nás vybrali do skupiny B. Každá skupina mala štyri 

tímy. Od 9:30 sa začalo hrať. Tímy neboli ľahké, ale zabojovali 

sme. Po odohraní zápasov sme išli domov. Aj keď sme domov 

prišli s prázdnymi rukami, sme radi, že sme sa turnaja mohli 

zúčastniť. 

SÚŤAŽ VO VYBÍJANEJ 
Denis Kicko, IX. A 

 

Dňa 16. 11. 2022 sme sa zúčastnili 

súťaže vo vybíjanej. Išli sme desiati 

s pánom učiteľom do Krompách, kde 

sa to všetko začalo. Mali sme súťažiť 

s viacerými školami. Bola tam ZŠ 

Maurerova z Krompách, Gymnázium 

Krompachy, ZŠ Komenského zo 

Spišských Vlách, ZŠ Slovinky 

a samozrejme aj my. Dostali sme 

pokyny a išli sme na to. Začal prvý 

zápas. Najprv sme sa pozerali, ale 

druhý zápas sme už išli my. Mali sme 

päť minút na rozcvičenie a začali sme. 

Zatiaľ to išlo dobre, ale ku koncu sa 

nám už nedarilo. Bohužiaľ, tento 

zápas sme prehrali. Takto sa to 

opakovalo ďalšie zápasy. Predčasné 

výsledky boli také, že sme dva zápasy  

vyhrali a dva prehrali. Prvá bola ZŠ Maurerova Krompachy, hneď po nej ZŠ Komenského Spišské Vlachy, potom sme 

boli my (možno gymnázium) a tak ZŠ Slovinky. Ale bol tu ešte jeden háčik. Mal sa ešte odohrať jeden zápas. 

Gymnázium proti Slovinkám. Už zo začiatku to bolo vidno, že vyhrá gymnázium. Keby vyhrali Slovinky, tak sme tretí 

a gymnázium štvrté. Keď vyhrá gymnázium, tak rozhodujú body. Skrátka, bol to napínavý zápas až do konca. 

Výsledkom bolo, že vyhralo gymnázium. Teraz zohrávali veľkú úlohu body. Podarilo sa nám vyhrať nad gymnáziom. Boli 

sme veľmi nadšení a potešení, že sa nám to podarilo. Nakoniec prišlo vyhodnotenie. Tímy žiakov na prvom, druhom 

a treťom mieste dostali poháre a všetky miesta si odniesli diplomy ako pamiatku a spomienku na dnešný deň. Potom 

sme si urobili spoločnú fotku a hurá, domov. V srdci nás hrial dobrý pocit z toho, že sme sa konečne umiestnili na 

treťom mieste, keďže sa to minulý rok nepodarilo. Ja som si to veľmi užil a teším sa na ďalšiu takúto akciu.  
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ŠACHOVÝ TURNAJ 
ThLic. Ľubomír Baloga, PhD.  
 

Stratégia, taktické ťahy i ubiehajúce hodiny. Toto 

všetko patrí k šachovým partiám. V priestoroch 

Základnej školy Okružná Michalovce sa 30. novembra 

2022 uskutočnilo krajské kolo v zrýchlenom šachu 

žiakov a žiačok Košického kraja. Vyhlasovateľom 

súťaže bol Slovenský šachový zväz so súhlasom 

Ministerstva ŠVVaŠ SR a usporiadateľom Šachový 

klub Zemplín Michalovce. Hralo sa  švajčiarskym 

systémom na 7 kôl s hracím tempom 2 x 10 min. 

na partiu, bez zapisovania ťahov. Pri rovnosti 

bodov rozhoduje Buchholz, postupové body, 

počet výhier, výsledok zo vzájomných stretnutí, 

doplnková partia. Turnaja sa zúčastnilo celkovo 52 

žiakov a žiačok zo základných škôl Košického kraja. Našu školu reprezentovali šiesti žiaci: Dorián Dolný (III. tr.), Dávid 

Baloga (IV. tr.), Matúš Lichvarik (IV. tr.), Adam Baloga (VIII. tr.), Denis Kicko (IX. A) a Lukáš Štefančík (IX. A).  

PLAVECKÝ VÝCVIK 
Adam Baloga, VIII. tr. 

 

Absolvovanie plaveckého výcviku patrí medzi predpísané športové aktivity žiakov  základnej školy. Aj v našej škole tento 

školský rok už prebiehal plavecký výcvik pre siedmakov a ôsmakov. Absolvovali sme ho posledný septembrový týždeň na 

plavárni v neďalekých Krompachoch. Prešli sme päťdňovým kurzom. V pondelok sme sa rozdelili do skupín podľa 

plaveckých schopností. Pod vedením svojich vedúcich sme zdokonaľovali techniku plávania. Niektorí možno zdolávali aj 

svoj strach a obavy. Keď začínala prestávka, oddýchli sme si v detskom bazéne. V pondelok tam bola super teplá voda, 

tak sme sa cítili ako v termálnom bazéne. Nasledujúce dni  tomu už tak nebolo a nakoniec ho celkom vypustili. 

Obľúbenou zastávkou boli aj automaty na nápoje. Tvrdo sme na sebe celý týždeň pracovali, aby sme sa naučili plávať či 

zdokonalili svoju techniku. Piatok bol pre nás deň „D“ – každý si mohol na pretekoch vyskúšať, za aký čas prepláva 25 m 

bazén. Bol to príjemný týždeň, veď plávanie je super.   

BEDMINTONOVÁ SÚŤAŽ 
Bianka Dobranská, VIII. tr. 
 

Spolu so Sofiou Kollárovou sme sa pod vedením pána učiteľa 

Biroščáka zúčastnili okresných majstrovstiev v bedmintone. Turnaj 

sa uskutočnil v telocvični ZŠ Komenského v Smižanoch 13. októbra 

2022. Do tejto súťaže sa zapojili žiaci z 13 škôl okresu Spišská Nová 

Ves. Niektorí z nich hrajú bedminton na profesionálnej úrovni. 

Spočiatku sa nám darilo a boli sme z výsledku nadšené. No potom 

prišla štvorhra so ZŠ Mlynky, kde sme prehrali a nedarilo sa nám 

ani so ZŠ Ing. Kožucha. Napokon sme skončili na 6. mieste.                        

S výsledkom sme neboli celkom spokojné. No pevne verím, že budúci 

rok nás pán učiteľ prihlási do súťaže opäť a podáme lepší výkon. 
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